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SĀK IZSTRĀDĀT LATVIJAS DENDROCHRONOLOĢISKO SKĀLU

Kārlis Draviņš

Svarīgs palīglīdzeklis latviešu vēstures pētisanā
Pēc ziņām kādos Latvijas zinātniskos 

izdevumos tagad sākts izstrādāt tādu 
dendrochronoloģisko skālu, kas atbilstu 
mūsu dzimtenes apstākļiem. Šo skalu 
varētu saukt arī vienkārši par «koku 
stumbru gadskārtu reģistru». Kā labi zi­
nāms, koki augdami pieņemas resnumā, 
katru gadu stumbra ārpusē (zem mizas) 
izveidojot jaunu koksnes apli («gada 
riņķi»). To īpašības, īpaši platums atka­
rīgs no tā, kādi kurā vasarā ir bijuši koka 
augšanas apstākļi. Tā kā pieaugumam 
labvēlīgas un neizdevīgas vasaras mainās 
ļoti dažādā secībā, tad arī šo gadskārtu 
«rinda iegūst visai savdabīgu zīmējumu, 
kurā variāciju posmi parasti neatkārtojas 
pat visā koka mūžā — un vēl daudz ilgā­
kos laika posmos.

Šādu «koku gadskārtu kalendāru» kā­
dam apgabalam sastādot, parasti iziet no 
tagadnes. Piemēram, var nozāģēt kādu 
prāvu, varbūt savus 80 — 100 gadus vecu 
koku un rūpīgi nozīmēt tā gadskārtu 
rindu ar visām tās savdabībām platāko 
un šaurāko gadu gredzenu secībā. Tā 
dabūts šāds «kalendāra» zīmējums par, 
teiksim, 1900. — 1972. gadu. Nākamais 
solis ir sameklēt (piemēram, kādā vecākā 
ēkā) tanī pat novadā augušu, pietiekami 
resnu koku, kas varētu būt nocirsts, var­
būt, ap kādu 1920. gadu. Tādam kokam 
kāda gadskārtu daļa (savas 20 ārējās 
kārtas) pilnīgi sakritīs ar iepriekšējā koka 
vecuma ziņā atbilstošo (t.i., 1900.—1920. 
g.) gadskārtu secības rindu, bet viena 
daļa būs vecāka un ļaus uzzīmēt «kalen­
dārā» nākamo vecāko posmu, piemēram, 
par vēl agrākiem 50 gadiem, t.i., par 
laiku no kāda 1850. gada līdz 1900. ga­
dam. Tāpat tālāk rīkojoties, dabūsim 
gadskārtu īpatnējo zīmējumu rindu par

vēl agrākiem laikiem (piemēram, 1800.— 
1850. g., 1750. — 1800. g. utj.)

Varētu jautāt, kur ņemt Latvijas ap­
stākļiem atbilstošu vecu koku materiālu. 
Viena daļa tādu būs, ka jau sacīts, kādās 
vecās celtnes, bet visvairāk gan zemē — 
kā senās dienās sadzīti pāļi, piekrastes no­
stiprinājumi (piem., Rīgā) u. tml. Zi­
nāms, to starpā var atgadīties baļķi, kas 
 atgādāti no lielāka attāluma, piemēram, 
 atpludināti pa Daugavu. Auguša citur un 
 atšķirīgos apstākļos, tie. protams, nevar 
derēt Latvijas «koku kalendāram». Šie 
 svešnieki, ja vien jau sakrājies pietiekami 
 plašs salīdzināmais materiāls, tomēr bez 
 sevišķām, grūtībām atšķirami no pašu 
zemē izaugušiem.

Vēl senāku gadsimtu pašas Latvijas 
materiāls būs uzejams upēs (siekstas) un 
dažādos purvos un ezeros, piemēram, 
tādā bagātīgā koku klāstā, kāds nesen 
atsegts Araišu ezerā, kādreizējās turie­
nes ezerpils vietā. Tur ūdenī un slapjā 
zemē saglabājies liels daudzums kokma­
teriālu; pie tam pēc to novietojuma klāsta 
kārtās labi vērojams, kuras sijas jaunākas, 
kuras senāku dienu.

Dažos gadījumos kādu senu kokai ma­
teriālu vecumu palīdz noteikt arī vēl kādi 
citi fakti, tā kādā bluķa zārkāl mirušajam 
līdz dota datēta (vai nosakāma) monēta 
un tml.

Kaut arī mūsu dienās radioaktīvās 
analizēs izkoptās metodes ļauj ar atzīsta­
mi lielu precizitāti nosacīt kādu organis­
ku vielu vecumu, pietiekami plaši izstrā­
dāta (ar laiku, varbūt, pat pavisam pilnī­
ga un bez tukšiem starpposmiem«) Lat­
vijas dendrochronoloģiskā skāla būs neat­
sveŗams palīgs, kad būs jāmēģina nosacīt 
kādā ūdenī, purvā vai zemē atrasta koka

priekšmeta patieso vecumu. Šķiet, ka 
 Latvijas apstākļiem šāda skāla būtu vis­
noderīgākā, ja tā (vispirmām kārtām!) 
būtu izstrādātā tās vidus daļai, t.i., apvi- 
 diem katrpus Daugavai. Ar tādu skālu 
 būtu iespējams piemēram, uzejot kādā 
kūdras purvā senu laivu, nosacīt, vai tā 
 pagatavota 18., 15. vai vēl agrākā gad­
simtā.

Tāpat daudzos senkapos, kā tas re- 
 dzams no Latvijas archaiologu pēdējo 
gadu darbu pārskatiem, uzietas zārku 
 atliekas, kas reizēm var būt vēl tik labi 
 saglabājušās, ka atļauj saskatīt gadskār­
tas koksnē un šāda veida datējumus pēc 
tām. Tāpat Latvijas pilskalnu pētījumos 
atrasti dažādi bijušo apcietinājumu koku 
fragmenti un citi priekšmeti (tā Mežotnē, 
Ogres Ķentes kalnā u.c.): daļa no tiem 
pārogļojusies. Tuvāks, pat gluži precīzs 
(«uz atsevišķu gadu»!) šo objektu datē­
jums no zinātnes viedokļa, protams, ir 
ļoti vēlams. Pieminēto «koku kalendāru» 
palīgā ņemot, šādas iespējas mūsu dzim­
tenes senatnes pētīšanā ļoti pieaugs.
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